
Pag. 1 di 2 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

Determina n° 035/2023 
 

C.I.G. n° ZBF3AD3E89 
 
 

Oggetto:  Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto per 
l’organizzazione di un tirocinio in seno al Progetto “Ben Fatto” Alternanza 

Scuola Lavoro per 14 alunni della 4^ IAMI Sez.A. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA  la comunicazione della Prof.ssa Alfonsina D’Amiano a poter procedere 

all’organizzazione di un tirocinio in seno al Progetto “Ben Fatto” Alternanza Scuola 
Lavoro per 14 alunni della 4^ IAMI Sez.A; 

RITENUTO  di dover dare un supporto didattico a quanto richiesto; 
RILEVATA   la necessità di procedere a quanto in oggetto; 
VISTA l’urgenza di quanto in oggetto; 
VISTA la nota MIUR n. 74 del 05/01/2019 che esprime pareri orientativi sulla procedura di 

gara da adottare nelle procedure negoziate per importa di gara inferiori a euro 
40.000,00 IVA esclusa; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.I. 28 Agosto, n. 129, concernente il regolamento e le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

ISTITUTO SUPERIORE “PALMIERI – RAMPONE – POLO” 
Istituto Professionale Industria e Artigianato “Luigi Palmieri” via Traiano Boccalini, 23-25 Benevento  

Settori: Elettrotecnico ed Elettronico – Abbigliamento e Moda – Meccanico Automobilistico – Socio Sanitario - Corsi serali per adulti 
Istituto Commerciale e Industriale “Salvatore Rampone” via Carlo Stasi,1 Benevento  

Settori: Economico – Informatico – Grafico 
Cod. Mecc. BNIS027006 – Cod. Fisc. 92057600626 – Tel. 0824.24806 - bnis027006@istruzione.it – bnis027006@pec.istruzione.it 

  www.palmieriramponepolo.edu.it    

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0002522/U del 18/04/2023 13:13

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:bnis027006@istruzione.it
mailto:bnis027006@pec.istruzione.it
http://www.palmieriramponepolo.edu.it/


Pag. 2 di 2 

 

VISTA  la legge 30/12/2018, n° 145 (Legge di bilancio per il 2019) art. 1, comma 130 che 
innalza la soglia dell’obbligo delle istituzioni scolastiche di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
ESAMINATO  gli elenchi delle aziende/liberi professionisti stilati da: Unione degli Industriali, 

Unione Artigiani, Valisannio della provincia di Benevento viene individuato l’Azienda 
IULIUCCI ALESSIA con sede alla Napoli, 3 – 82016 Montesarchio (BN) - Partita IVA 
01722010624 - C.F. LCCLSS89P49A783K la quale si è dichiarata disponibile a 

formare 14 alunni della 4^ IAMI Sez.A per un percorso di competenze trasversali e 

per l’Orientamento al costo di €. 1.200,00 compreso IVA al 22%;  
RITENUTA  l’offerta di cui sopra congrua a quanto in oggetto;  
ACCERTATA la regolarità degli adempimenti assicurativi e previdenziali della Ditta IULIUCCI 

ALESSIA con sede alla Napoli, 3 – 82016 Montesarchio (BN) - Partita IVA 
01722010624 - C.F. LCCLSS89P49A783K (DURC prot. INAIL_ 38018784 valido fino al 
15/08/2023);  

DATO ATTO che in conformità dell’art. 3 comma 7 della Legge n° 136/2010, l’affidamento è 
subordinato all’osservanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei movimenti 
finanziari, con identificazione mediante CIG: ZBF3AD3E89, disponendo che la 
liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato, 
comunicato dall’affidatario; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di 
attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici”; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esprimere una procedura di affidamento 

diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs. 50 del 

18/04/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Leg.vo 56/2017; 
DATO ATTO che il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto Prof. 

Nazzareno MIELE e che non sussiste conflitto di interessi così come previsto dall’art. 
42 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 ed ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241 del 7 
agosto 1990, dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 e dagli artt. 6 comma 2, e 7 del 
D.P.R. 62/2013; 

ACCERTATA la copertura finanziaria da parte del D.SS.GG.AA.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di disporre l’affidamento della formazione di cui in oggetto alla Ditta IULIUCCI ALESSIA con 
sede alla Napoli, 3 – 82016 Montesarchio (BN) - Partita IVA 01722010624 - C.F. 
LCCLSS89P49A783K per l’importo di €. 983,61 al netto di IVA al 22%. 

2. Di disporre l’assunzione dell’impegno di spesa da parte dell’Ufficio Contabile a favore della 
Ditta IULIUCCI ALESSIA con sede alla Napoli, 3 – 82016 Montesarchio (BN) - Partita IVA 
01722010624 - C.F. LCCLSS89P49A783K per l’importo di €. 983,61 al netto di IVA al 22% 
con l’imputazione in A/4 – Alternanza scuola Lavoro. 

3. Di disporre da parte dell’Ufficio Amministrativo la pubblicazione del presente atto ai fini di 
trasparenza, sulla sezione del sito “Amministrazione trasparente”, nella sezione 
determinazioni, ai sensi dell’art. 29, D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 37, D. Lgs. 33/2013. 

 
Benevento, 18/04/2023 
               Il Dirigente Scolastico 
                      (Prof. Nazzareno MIELE)  

                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 36/63. 

                                                               
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - AD4FCC8 - protocollo bnis027006

Prot. 0002522/U del 18/04/2023 13:13

VI.10 - Beni mobili e servizi


